(1) E. servitute.

centia est in magnis sumptibus sicut liberalitas in parvis; et hoc fac usque ad finalem exitum vitæ meæ; unde dicit: *sì che l'anima mia che fatta hai sana*, idest, quam sanasti ab infirmitate ignorantiae et vitiorum, quæ duo maxime infirmant animam, et enervant: homo enim cum sit imperfectus tribus malis premitur, scilicet, ignorantia, vitio et indigentia; sed indigentia premit corpus; illa vero duo animam; *si disnodi dal corpo*, idest, separetur tempore mortis, *piacente a te*, quia scilicet fecerit mandata tua. — *Così*. Hic autor ponit effectum suæ orationis; et breviter vult dicere quod Beatrix acceptavit gratitudinem et recognitionem autoris. Unde continuans dicta dicendis, dicit: *Io orai così*, scilicet secundum suprascriptam formam, *e quella sì lontana, come pareva, sorrise*, quasi gratulando gratitudinis meæ, *e riguardomini*, ad confirmandum me in ista optima dispositione; et dicit: *poi si tornò all' eterna fontana*, scilicet, ad contemplandam divinitatem, a cuius fonte scaturit omnis largitas gratiarum.

E'l santo Sene. Ista est quarta et ultima pars generalis⁽¹⁾, in qua autor ostendit quomodo dictus Bernardus persuaserit sibi considerationem huius regni, ut posset facilius pervenire ad præsentiam regis, mediante gratia et favore reginæ. Et ad clariorem intelligentiam dicendorum est hic prænotandum, quod autor ductu Beatricis hucusque vidit omnes ordines beatorum et angelorum, et omnem formam paradisi in generali: nunc autem ascensurus ad tribunal æterni regis non fidit nec præsumit posse pervenire ad illud nisi mediante intercessione Mariæ⁽²⁾: ideo elegantissime introducit beatum Bernardum, qui commendat⁽³⁾ eum isti reginæ, ut di-

⁽¹⁾ E. generalis huius capituli, in qua.

⁽²⁾ E. Virginis semper Mariæ reginæ nostræ pretiosissimæ: ideo.

⁽³⁾ E. recommendat eum eidem reginæ.

gnetur eum licet immeritum, gratia sua * juvare, ut possit suis intercessionibus ad hoc tribunal attingere *⁽¹⁾; quoniam iste Bernardus fuit inter cæteros devotissimus istius clementissimæ dominæ. Et⁽²⁾ bene singit ipsum Bernardum missum ad se precibus Beaticis, tum quia fuit bonus doctor theologiæ, ideo verus alumnus Beaticis; tum quia fuit maxime contemplativus, et Beatrix sedet in sede contemplationis. Ad literam⁽³⁾ dicit autor primo, quod Bernardus persuasit sibi considerationem rosæ, promittens sibi favorem Mariæ⁽⁴⁾. Construe sic: *Il santo Sene, scilicet venerabilis Bernardus, disse, vola, idest, velociter percurre et respice, con gli occhi, scilicet, intellec-tualibus, quo nihil est velocius, per questo giardino, idest, coelum empyreum, in quo sunt infiniti flores diversorum colorum et odorum, et in quo sunt tot aves amoenissimæ cantantes, ut patet jam ex dictis. Et assignat rationem sui consilii, dicens, chè veder lui, idest, quia consideratio istius viridarii, t' acconcerà lo sguardo, idest, habilitabit et acuet tuam speculationem, al montar più, idest, altius, per lo raggio divino, idest, per radium lucis, qui descendit a puncto divinitatis, per cuius radii scalam te oportet ascendere ad illum ultimum gradum deitatis⁽⁵⁾.* Et tangit ultimum finem suæ ascensionis, dicens: *accio che tu assommi perfettamente il tuo cammino, quasi dicat, ut feliciter perficias et finias longum iter, idest, discursum et processum tuæ speculationis, et sic compleas tuum opus tot vigiliis elaboratum. Et subdit promittens ei favorem Mariæ, dicens: e la regina del cielo, ond' io ardo tutto d'amor, ne farà ogni grazia, scilicet, quam peterimus; et ecce quare: perocch' io sono il suo fidel Bernardo, qui tantum fui suus⁽⁶⁾ devotus in*

⁽¹⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dal Codice Estense.

⁽²⁾ E. Ideo bene. ⁽³⁾ E. Ad literam ergo dicit. ⁽⁴⁾ E. Virginis Mariæ.

⁽⁵⁾ S. divinitatis. ⁽⁶⁾ E. fui filius devotus.

vita quod ab ea obtinebam omnem gratiam justam; quanto magis nunc in regno eius? Et est nomen conveniens rei; dicitur enim Bernardus, idest, bene redolens nardus, quæ est arbor aromatica. — *Quale.* Hic autor describit suam inspectionem in Bernardum per unam comparationem manifestam illis maxime, qui experti sunt hunc actum Romæ videndo sudarium. Vult enim breviter dicere quod ad caritativam persuasionem Bernardi, vel melius respiciebat caritatem ipsius Bernardi, vel respiciebat faciem Bernardi fixe cum tanta admiratione et dilectione, quanta sclavi respiciunt sudarium quando ostenditur Romæ in ecclesia beati Petri. Nunc ergo construe literam sic: *Io era tal mirando la vivace carità di colui, scilicet, Bernardi, che 'n questo mondo, scilicet, vivens in carne, gustò di quella pace, idest, prægustavit de dulcedine illius gloriae, contemplando;* contemplatio enim est verus modus, quo homo existens adhuc in mundo loquitur cum Deo, et prævidet felicitatem quam sperat; *quale colui, supple est, che forse venne di Croazia,* quæ est provincia in partibus Sclavonice, *a veder la Veronica nostra,* idest, sudarium sive imaginem Salvatoris, quæ vocatur Veronica a filia Constantini etc. Et dicit; *che non si sazia, scilicet, visione illius, ma dice nel pensier, scilicet, in mente sua, finchè si mostra: Signor mio Gesù Cristo, Dio verace, or fu sì fatta la sembianza vostra?* idest, an talis fuit imago et facies vestra? Et est comparatio propria de imagine Christi⁽¹⁾, cuius visione homo repletur laetitia et stupore ad faciem ardentem Bernardi, qua non satiabatur visus autoris. — *Figliuol.* Hic autor ponit exhortationem Bernardi ad se ut erigat visum ad superiora; unde dicit: *Egli, scilicet Bernardus, cominciò, supple, dicere mihi: o figliuol di grazia,* idest, o Dantes

⁽¹⁾ E. Jesu Christi.

electe et dilecte a Deo, per cuius gratiam tu ascendisti ad tam altam visionem, *questo esser giocondo*, idest, es-sentia et status istius regni gaudiosi, *non ti sarà noto*, idest, non siet tibi manifestum, *tenendo gli occhi pur quaggiuso al fondo*, idest, respiciendo et speculando tan-tam⁽¹⁾ familiam inferiorem huius curiæ; quasi dicat: non respicias tantum me et alios contemplantes, sed oportet te ascendere tantum cum visu quod videas re-ginam serenissimam et illustrissimam huius regni, quæ ostendet tibi regem, ad quem videndum tu ascendisti laboriosissime⁽²⁾ istud regnum. Unde subdit: *ma guarda i cerchi*, idest, gradus et sedes circulares foliorum rosæ, in quibus sunt animæ beatorum, *infino al più remoto*, idest, ad supremum gradum reginæ⁽³⁾. Unde dicit: *tanto che veggi seder la regina, cui questo regno è suddito e devoto*. — *Io levai*. Hic autor ostendit quomodo admonitus a Bernardo exeredit visum et viderit sedem reginæ, quam describit per unam nobilem comparationem, quæ breviter stat in hoc: quanto in principio diei, orto jam sole, pars orientalis est clarior quam occidentalis; tanto sedes illa Mariæ erat clarior cæteris. Nunc construe sic literam: *Io levai gli occhi*, scilicet, intellectuales, e quasi *andando di valle a monte con gli occhi*, quasi dicat: ascendendo cum speculatione ab imo ad summum rosæ, *vidi parte*, scilicet, unam aliquam, *nello stremo*, scilicet, alto, ubi erat beata Virgo, *vincer di lume*, idest, claritate, *tutta l'altra fronte*, idest, totam aliam faciem rosæ, a simili, *così come la parte oriental dell'orizzonte soverchia*, idest, superat et⁽⁴⁾ vincit, *da mattina*, quando sol ascendi hemispherium nostrum, *quella dove'l sol declina*, idest, partem occidentalem, ubi sol facit suum occasum. Et hic vide quantum præsens comparatio sit declarativa

⁽¹⁾ E. tantum.⁽²⁾ E. laboriose.⁽³⁾ S. regiæ.⁽⁴⁾ E. et etiam vincit.

propositi: sicut enim pars orientalis nostri cœli est senior et lucidior parte occidentali, quia plus et principalius recipit de lumine solis sensibilis, cui est vicinior; ita pars suprema cœli empyrei ubi est Maria (¹), aurora mundi, est luminoſior et ſplendidior reliqua parte, quia plus et principalius recipit de lumine solis aeterni cui est vicinior. — *E come.* Hic autor oſtenſo per nobilem comparationem quomodo ſedes Mariæ tenet gradum supremum in rosa vincente lumine totum residuum; nunc oſtendit per aliam comparationem nobiliorem, quomodo iſte gradus supremus in alto tenet medium inter duas facies rosæ, in quarum una ſunt beati veteris Testamenti, in altera beati novi (²). Et ſententialiter in effectu autor vult dicere quod ſicut pars media cœli, ubi eſt continuo via planetarum, eſt magis inflammata lumine ſolis, et partes collaterales, ſicut meridiana et septentrionalis, habent lumen remiſſius et tepidius; ita a ſimiſi cathedra Mariæ (³), per cuius medium ſol justitiae facit viam ſuam, eſt illuſtrata maiori lumine ſolis, et duæ facies collaterales rosæ deficiebant in ſplendore, ſed erant plus et minus lucentes ſecundum quod erant plus et minus vicinæ illi loco medio, ubi erat Maria: ergo ſi bene advertis comparatio non poſſet eſſe magis propria ad declarandum ſitum cœli empyrei. Nunc ad literam deſcendamus, quæ eſt ſic conſtruenda: *E quella oriafiamma,* idest, Maria flamma ignis aeterni et aurea, idest, perfecta, *pacifica,* quæ fecit pacem, de tam longa guerra inter Deum et hominem, *s' avvivava nel mezzo,* idest, vivaciter accendebat et ſplendebat radiis divini luminis, qui (⁴) recta linea transibant per eam; et dicit: *ch' allentava la fiamma,* idest, lente emittebat, quia paulatim remittebat et temperabatur ſecundum elon-

(¹) E. Virgo Maria.

(²) E. Virginis Mariæ.

(³) E. novi Testamenti. Et.

(⁴) E. quia recta lumina transibant.

gabatur, per equal modo d' ogni parte, idest, æqualiter hinc inde tam ab una facie beatorum, quam ab alia, quia utrinque erant locati propinquius et longinquiū secundum merita personarum, ut declarabitur statim sequenti capitulo; et inflammabatur Maria (¹) magis aliis in illo medio, così come il lume, scilicet solis, più s'infiamma, idest, magis splendet, quivi, scilicet, in illa media parte cœli, scilicet in zodiaco, per quem currunt planetæ, et strictius loquendo et magis proprie per lineam eclipticam, quæ est per medium zodiaci, a qua numquam recedit sol; quod declarat litera sequens, dicens, ove s'aspetta, vel s'inspecta, idest, inspicitur, il temo, idest, currus solis et cursus, che mal guidò Fetonte, filius solis, de quo dictum est Inferni capitulo XVII et in Purgatorii cantica, nescivit tenere viam rectam per eclipticam, sed excessit limites solitos. Et dicit: e il lume, scilicet, solis, si fa scemo, idest, diminutum, quinci, scilicet, ex parte meridiei. — Ed a quel. Hic autor describit festum celeberrimum, quod faciebant angeli coram gloriosa Virgine, quo gaudehant omnes beati illius curiae. Dicit ergo: E vid' io più di mille angeli festanti, idest, festum solemne celebrantes, con le penne sparte, idest, cum alis apertis, a quel mezzo, scilicet, magis luminoso ubi erat Maria (²); et dicit: ciascun distinto e di fulgore e d' arte, quia habent distinctionem in splendore et in officio secundum diversitatem gratiæ et gloriæ. Et subdit mirabilem pulcritudinem quæ nascebatur ex festivitate angelorum, dicens: vidi, etiam, una bellezza ridere, idest, florere et lætari, a' lor occhi vel giuochi, idest, luminibus, e a' lor canti quivi, scilicet, coram Maria (³); et dicit: che, idest, quæ pulcritudo, era letizia negli occhi a tutti gli altri santi, qui positi sub protectione Mariæ (⁴) contem-

(¹) E. Virgo Maria.

(²) E. Virginis Maria.

(³) E. Virgo Maria.

(⁴) E. Virginis Mariæ.

plabantur Deum illa mediante. — *E' s'io.* Hic autor excusat se quod non potest exprimere excellentiam Mariæ⁽¹⁾, et quia homo potest melius imaginari quam loqui ista divina; dicit quod etiam si haberet eloquium par imaginationi adhuc non præsumeret describere minimam particulam. Dicit ergo: *e non ardirei di tentar il minimo di sua delizia*, idest, delitiosæ beatitudinis Mariæ, *s' io avessi tanta divizia in dir*, idest si haberem tantam copiam eloquutionis, *quanta in immaginar*, idest, quantam copiam habeo imaginationis. — *Bernardo.* Hic ultimo autor claudens capitulum ostendit quomodo Bernardus videns autorem ita attentum ad amorem Mariæ, erexit suam contemplationem ad eam, per quem actum fecit autorem magis attentum et affectuosum. Unde dicit: *Bernardo, come vide*, idest, quam cito perpendit, *gli occhi miei*, scilicet, intellectuales, calore⁽²⁾ inflammari et ardere, *fissi nel caldo suo cator*, idest, in amore Mariæ, *et attenti, volse li suoi*, idest, erexit suos oculos, *a lei*, idest, ad Mariam⁽³⁾, *con tanto affetto*, idest, tanta affectione et contemplatione, *che fee più ardenti i miei*, scilicet, oculos, *di rimirare*, idest, contemplari.

⁽¹⁾ E. Virginis Mariæ.

⁽²⁾ E. Virginem Mariam.

⁽³⁾ E. calere, idest inflammari.

CANTUS TRIGESIMUS SECUNDUS, *in quo distinguitur ordo
beatorum per gradus novi et veteris Testamenti, et movetur
dubium de innocentibus.*

L'EFFETTO al suo piacer quel contemplante. Postquam in superiori capitulo proxime praecedenti autor noster declaravit formam generalem paradisi; nunc consequenter in isto XXXII capitulo describit dictam formam paradisi in particulari. Et præsens capitulum potest breviter dividi in quatuor partes generales; in quarum prima autor distinguit ordinem graduum beatorum veteris et novi Testamenti. In secunda removet unum dubium circa parvulos innocentes, ibi: *Or dubbii tu.* In tertia describit principaliter beatitudinem nostræ dominæ, et singulariter angelum Gabrielem inter cæteros festantem, ibi: *Riguarda omai.* In quarta et ultima describit principales patricios huius aulæ, ibi: *Ma vienne omai.* Ad primum ergo dico quod in prima parte generali autor distinguit ordinem graduum beatorum utriusque Testamenti. Et primo continuans dicta dicendis, ostendit quomodo Bernardus accinxerit se ad docendum ipsum ordinem specialem paradisi; unde dicit: *Quel contemplante, idest, ille Bernardus contemplans, l'effetto, scilicet, qui positus est in fine praecedentis capituli, scilicet qualiter ego eram factus ardentior et attentior in contemplatione Mariæ, videns contemplationem ipsius Bernardi;* et dicit: *al suo piacer,* quia effectus erat sequutus in me secundum placitum suæ voluntatis, quia desiderabat me ita perfecte disponi ad contemplationem ipsius Bernardi; vel secundum aliam literam: *l'affetto,* et tunc expone: ille contemplans me affectum et affectuosum secundum placitum suum; sed

prior litera est melior, quamvis sit eadem sententia; *assunse libero officio di dottore*, quia sicut docuerat in mundo, ita nunc cœpit me docere in cœlo; unde dicit: *e cominciò queste parole sante*, sub tali forma: — *La piaga*. Hic Bernardus incipit distinguere gradus ordinatae: et primo describit gradum Hevæ, quæ sedet ad pedes Mariæ⁽¹⁾. Et ad claram intelligentiam literæ, quæ aliquibus videtur obscura, est prænotandum quod Virgo Maria est in primo gradu altiori, ut patuit in fine præcedentis capituli, et ideo hic incipit a secundo. Construe ergo sic literam: *Quella ch' è tanto bella*, scilicet, Heva quæ fuit pulcerrima, quia prima mulier plasmata manu divina, *da' suoi piedi*, idest, ad pedes Mariæ⁽²⁾, scilicet in secundo gradu, *è colei*, idest, illa mulier, *che l'aperse e che la punse*, *la piaga*, idest, peccatum originale, *che Maria richiuse ed unse*, quia Maria curavit et sanavit illam magnam plagam, qua erat vulneratum lethaliter totum genus humanum, ita quod mulier fuit causa damnationis et salvationis. — *Nell' ordine*. Hic Bernardus describit tertium gradum, in quo Rachel habet suam sedem cum Beatrice; unde dicit: *Rachele*, quæ fuit uxor Jacob, et soror sua Lia, ex quibus et ancillis Jacob genuit duodecim filios etc.; *siede con Beatrice*; quare autem Beatrix collocetur⁽³⁾ cum Rachele expositum est in capitulo præcedenti, et plenius et plenius secundo capitulo Inferni; et dicit: *come tu vedi*, quia attentissime et libentissime notas istum gradum in quo est situata tua dilectissima et amantissima, quam tot generibus laudum generalium et specialium exaltasti; et dicit: *nell' ordine che fanno i terzi sedi*, quia primus gradus in ordine est Mariæ⁽⁴⁾; secundus sub pedibus Mariæ est Hevæ; tertius sub Heva est Rachelis; unde dicit: *di sotto da costei*, scilicet, sub

⁽¹⁾ E. Virginis Mariæ.

⁽²⁾ E. locetur.

⁽³⁾ E. Virginis Mariæ.

⁽⁴⁾ E. Virginis Mariæ.

Heva. — *Sara*. Ilic Bernardus colligit simul quatuor gradus qui successive sequuntur ⁽¹⁾ post dictos tres, dicens auctori in litera, quam construe sic: *Tu puoi veder così*, scilicet, sicut dixi supra, *digradar giù*, idest, gradatim ordinari inferius, *di soglia in soglia*, idest, de sede in sedem, *Sara*; ista fuit uxor Abræ, ex qua vetula genuit Isaac, *e Rebecca*; ista fuit uxor Isaac, ex qua genuit Jacob et Esau, de quibus dicetur paulo infra. Et hic nota quod tres mulieres præcipue commendantur in veteri Testamento, scilicet, Rachel in dilectione viri, Rebecca in prudentia, et Sara in fidelitate. *Judith*. Ista fuit pulcerrima et probissima, quæ virtute animosa liberavit Bethulianos ab ira Holofernisi ducis truncato sibi capite, ut scriptum est Purgatorii capitulo XII. Et tangit ultimam quæ vocata est Ruth, quæ fuit proava David; unde dicit: *e colei*, scilicet Ruth: haec fuit uxor Booz, qui genuit Obel patrem Jesse patris David, ut habetur Ruth ultimo capitulo: ideo bene dicit: *che fu bisava al cantor*, idest, David qui fuit cantor Spiritus Sancti, ut scriptum est supra; et dicit: *che disse: miserere mei*, idest, qui fecit illum devotissimum psalmum: *Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam* etc., de quo psalmo dictum est Purgatorii capitulo, *per do glia del fallo*, idest, pœnitentia peccati enormis quod patraverat quando fecit mori Uriam militem suum pro habenda uxore sua Bethsabee, sicut scribitur libro II Regum. Unde Augustinus dicit quod David dictus est vir sanguinum non propter bella quæ gessit ⁽²⁾, sed propter mortem Uriæ. Bene ergo fuit opus tam devota et humili oratione ad delendum tantum facinus, in quo simul et semel commisit homicidium, adulterium et proditionem: et dicit: *com'io*, idest, sicut ego Ber-

⁽¹⁾ E. sequuntur prædictos tres.

⁽²⁾ E. gesserit.

nardus video, *che vo per la rosa*, scilicet, degradando, *giù di foglia in foglia*, idest, de sede in sedem, *a proprio nome*, quia scilicet dictarum septem mulierum. Ponitur enim Sara in quarto gradu, Rebecca in quinto, Judith in sexto, Ruth in septimo. — *E dal.* Hic Bernardus quia nimis esset longum et superfluum velle discurrere per singulos gradus, dicit autori, quod sicut nominavit mulieres hebræas usque ad dictum septimum gradum, ita septimo gradu infra ordinatae sunt hebrææ. Unde construe sic: *Ebree*, scilicet, mulieres judææ de populo Dei, *succedono*, idest, successive sequuntur, *dal settimo grado in giù, sì come in sino ad esso*, idest, sicut a grado primo usque ad septimum positæ sunt supra hebrææ, intelligas in una medietate rosæ, in qua tantum sunt beati veteris Testamenti; et dicit: *dirimendo*, idest, dividendo, *tutte le chiome del fiore*, quasi dicat, desflorando meliores et notabiliores mulieres hebræas. Et subdit quod dictæ hebrææ sunt sic locatæ per longum una sub alia, quia scilicet faciunt lineam rectam sive murum dividentem unam medietatem rosæ ab altera juxta citrinum rosæ, sive zallum, sicut statim demonstrabitur. Dicit ergo: *perchè queste, scilicet, hebrææ, sono il muro*, quia tamquam murus intermedian istam aulam; unde dicit: *a che si parton le sacre scalee*, idest, duæ facies, quæ habent distinctos gradus, sicut scalæ; ideo autor vocat eas scalas: et dicit quod dividuntur dictæ facies duæ sive scalæ, *secondo lo sguardo che fee la fede in Cristo*, quia scilicet in una facie est gens hebræa, quæ credidit in (¹) Christum venturum, ex alia est gens christiana, quæ credidit in Christum jam profectum. Et nota hic quod autor nominavit tantum certas principales mulieres hebræas, quæ fuerunt primæ radices humani generis, et magnæ matres

(¹) S. Christo venturo.

familias gentis antiquæ. — *Da questa.* Hic autor declarat et distinguit duplicem gentem quæ possidet cœlum empyrenum divisum in duabus partibus secundum duplarem respectum fidei: et ad clariorem intelligentiam huius divisionis oportet prænotare, quod autor noster, si dignum sit exemplum, dividit totum cœlum empyreum eo modo quo dividitur tota terra; circulus namque terræ dividitur in duas partes æquales, cuius una medietas est Asia, alia medietas est Europa; nam Africa quæ ponitur pro tertia continetur in Asia proprie loquendo, sicut scribit Augustinus de Civitate Dei, et Salustius et multi. Modo ad propositum: imaginare cœlum empyreum esse circulum, quem una linea recta æquidistanter dividat in duas partes æquales, et in una parte vel semicirculo stant omnes illi, qui salvati sunt de veteri Testamento; alia pars media contineat salvatos novi (¹): ista est melior. Hoc præmisso descendendum est ad literam, cuius sententia breviter est talis, quod in parte jam descripta superius, in qua reponuntur mulieres hebrææ, sunt omnes salvati qui crediderunt in Christum venturum. Unde construe sic: *Quei che credettero in Cristo venturo, sicut prophetæ et sancti patres hebræi et etiam electi ante adventum Christi, sono assisi, idest, locati, da questa parte, scilicet, prædicta dictæ rosæ; et dicit: onde il fiore è maturo, idest, perfectus numero, di tutte le sue foglie, quia scilicet omnes sedes sunt plenæ ex dicta parte, ita quod nullus ibi amplius expectatur, quia completum (²) Testamentum vetus.* Et subdit quod salvati novi Testamenti stant ex alia parte, dicens: *Quei che a Cristo venuto ebber li visi, scilicet, christiani novi Testamenti, qui crediderunt Christum jam venisse et passum fuisse, si stanno divoti, con-*

(¹) E. novi Testimenti: ista.

(²) E. completur.

templantes Deum, *in semicirculi*, idest, medio circulo, *d' altra parte*, scilicet, media opposita prædictæ; et dicit: *onde sono intercisi*, idest, intermediati. Per hoc notat imperfectionem numeri istorum, quorum nondum est completus numerus sicut illorum veteris Testamenti, ut ista pars alia rosæ potest dici immatura, quæ de die in diem repletur; et quando omnes sedes erunt repletæ, tunc terminabitur mundus. Et dicit: *semicirculi*, ubi sunt scanna vacua, idest, quod non transeunt illos gradus a parte beatorum veteris Testamenti. — *E come*. Hic Bernardus facit distinctionem beatorum novi Testamenti, sicut superius fecerat de beatis veteris; et breviter vult dicere quod sicut facta est differentia et ordinata distinctione inter spiritus hebraeos, ita pari modo est⁽¹⁾ inter christianos. Nunc construe literam quæ est intricata multum, et dicas: *Quel*, scilicet, scannum, *del gran Giovanni*, scilicet, Baptiste; et ostendit⁽²⁾ quod merito magnus sit, dicens: *che sempre santo*, scilicet, ab utero matris, *sofferse il deserto*, ad quod ivit in septimo anno ad agendam poenitentiam, sicut scriptum est supra in Purgatoriis cantica, *e il martiro*, quia fuit decollatus ad petitionem puellæ, ut scriptum est supra, *e poi l'inferno da due anni*, scilicet, usquequo Christus spoliavit limbum; *e così Francesco, Benedetto e Agostin sotto lui*, scilicet, Johanne, *e gli altri fin quaggiù di giro in giro*, idest, et alii sancti usque ad extremum rosæ de folio in folium; omnes isti, *sortiro cerner*, idest, distinctionem et discretionem, *cósi di contra*, idest, ita ex adverso, *come il glorioso scanno della donna del cielo*, *e gli altri scanni di sotto lui fanno cotanta cerna*, idest, tantam distinctionem et discretionem⁽³⁾, quantam tu vidiisti, *quinci*, scilicet, ex prædicta parte hebræorum. —

⁽¹⁾ E. est facta inter.

⁽²⁾ S. oportet.

⁽³⁾ E. disreceptionem.

Or mira. Hic Bernardus tangit altam providentiam aeterni regis in divisione et ordinatione suae aulae; et breviter vult dicere quod de veteribus et novis fidelibus Christi habitabitur Paradisus æqualiter. Unde dicit auctori: *Or mira l' alto provveder divino, idest, previsionem summam Dei, chè l' uno e l' altro aspetto della fede, scilicet tam veteris quam novi Testamenti, egualmente empierà questo giardino,* scilicet, paradisum cum numerus novi æquabitur cum divino proposito. — *E sappi.* Hic Bernardus describit specialiter situm et gloriam parvolorum innocentium tam veteris quam novi Testamenti, et discutit unam quæstionem circa eos. Et primo Bernardus ostendit auctori quare a medio infra utriusque partis sunt positi parvuli innocentes, quia salvati sunt non propriis meritis sed alienis. Unde dicit auctori: *E sappi che per nullo proprio merito si siede, scilicet a pueris vel parvulis, dal grado in giù,* idest, a linea quæ intersecat rosam per medium transversaliter; unde dicit, *che fide, idest, ferit, le due disscrezioni,* idest, distinctiones prædictas hebræorum et christianorum, *a mezzo il tratto,* idest, circa medium spatium rosæ. Imaginare ergo duas lineas rectas intersecantes se in rosa in modum crucis, ita quod sint quatuor quarteria: in duobus superioribus stant beati veteris et novi Testamenti qui meruerunt in vita illam aeternam beatitudinem; in aliis duobus quarteriis inferioribus stant illi qui nihil mereri potuerunt, sicut parvuli qui præmortui sunt antequam haberent usum liberi arbitrii, sicut patet clare in hac figura a latere posita. —
Et subdit: *ma per l' altrui,* idest, propter meritum alienum, scilicet per fidem parentum in prima aetate, et per circumcisio[n]em in secunda aetate, quæ erant signum baptismi, et per ipsum baptismum post Christum passum, sicut declarabitur paullo infra; ideo dicit: *con certe condizioni,* et exprimit qui sunt isti salvati nullo proprio

merito, dicens: *chè tutti questi sono spiriti assolti, scilicet, a vita, vel a poena, prima che avesser vere elezioni,* quia mortui sunt antequam scirent eligere bonum et reprobare malum per rationem, ita quod nondum habebant liberam voluntatem merendi vel demerendi. Et ostendit signa indicantia hoc, dicens: *ben te ne puoi accorger per li volti, idest, per imagines animarum, ed anco per le voci puerili, se tu gli guardi bene, vultus eorum, e se gli ascolti, scilicet, voces eorum.* — *Or dubbii.* Hic Bernardus incidenter movet unum dubium quod videbatur oriri in mente autoris ex dicto ipsius Bernardi qui dixit quod parvuli sunt sortiti sedes illas sine aliquo merito eorum. Ne hoc casualiter fieri videretur sine aliqua ratione, Bernardus primo movet dubium promittens solutionem, et dicit auctori: *Or dubbii tu, scilicet, de eo quod dixi, e sili dubitando, idest, taces dubitando, ma io ti solverò il forte legame,* idest, ego solvam nodum difficilis quaestionis quæ ligat animum tuum, *in che ti stringon li pensier sottili,* quia subtiliter cogitas quomodo hoc esse possit, quod isti sine merito gratis habeant tantum præmium gloriae. — *Dentro.* Hic Bernardus solvit propositam quaestionem, et breviter intendit dicere, quod ita est impossibile casum fortuitum esse in illo regno, sicut est impossibile famem vel sitim, vel aliud incommodum esse ibi, cum gubernetur a justo et provido rege, cuius lege est sancitum quicquid est ibi mirabili proportione, ita quod nihil superfluum, nihil diminutum, nihil indebitate locatum; et ideo isti parvuli non sunt beatificati hic sine causa, differenter secundum plus et minus; quia dictus rex diversimode dotavit eos gratia sua, cuius voluntas habetur pro lege, ideo non peccatur alia causa. Nunc veni ad literam: dicit Bernardus: *Casual punto, qui est sine ratione, qui accidit praeter præsumptum agentis: casus enim proprie, secundum Aristoteli*

telem II Physicorum, et bonum in quanto est etc., *non puote aver sito*, idest, locum, *dentro all' ampiezza di questo reame*, idest, intra capacitatem maximi coeli empyrei; quod probat a simili, dicens, *se non come tristitia, o sete o fame*, quæ, scilicet, hic non habent locum. Et subdit rationem, dicens: *ch' quantunque vedi*, idest, quia quicquid vides in isto amplissimo regno, è *stabilito*, idest, firmatum immobiliter, *per eterna legge*, quæ est sancta sanctio Dei. Et ostendit quomodo per unam metaphoram propriam, dicens: *sì che giustamente ci si risponde dall' anello al dito*, quasi dicat: cum tanta provisione et justa ordinatione quod beatitudo cuiusque conformatur sibi secundum capacitatem sui, sicut annulus conformatur digito secundum grossitatem et subtilitatem eius. Et hic nota metaphoram: Creator enim dotat animam gratia sua, quæ anima est tamquam sponsa, annulus est ipsa gratia; sicut enim annulus est amplius vel arctus secundum grossitatem vel subtilitatem digitii, ita gratia est maior vel minor secundum maiorem vel minorem capacitatem animæ recipientis. — *E però*. Hic Bernardus ostendo quod nihil casuale reperitur in regno Dei, ubi sunt omnia iustissime ordinata cum ratione; nunc præmissa dicta positione arguit suum propositum intentum, scilicet, quod isti parvuli non sunt salvati hic sine causa. Unde dicit: *E però*, quasi dicat: ex dictis arguitur vel concluditur, *questa festinata gente*, idest, mortua nimis tempestive; vel secundum aliam literam, *destinata gente a vera vita*, scilicet, æterna, *non è sine causa*, et dicit *eccellente*, scilicet in gloria, *più e meno qui*, idest, in isto regno, *intra se*, idest inter eos. Per hoc notat quod Deus non prædestinavit omnes in pari sorte, quia aliqui ex istis parvulis habent plus gloriæ, aliqui minus, sicut et superiores qui meruerunt præcedente gratia. Et subdit rationem huius, et breviter dicit, quod ista distinctio gloriæ dif-

ferens in istis provenit ab infusione divinæ gratiæ. Unde dicit: *lo rege*, scilicet, Deus, *per cui questo regno pausa*, quia cœlum empyreum est in continua quiete, ubi cæteri cœli semper moventur, *in tanto amore et in tanto diletto*, quia totum cœlum, tale est lux et amor, sicut totiens dictum est; et dicit: *che nulla volontade è di più ausa*, idest, maioris audaciæ, quasi dicat, quod nulla voluntas humana vel angelica auderet velle desiderare maiorem delectationem, quia tunc statim sequeretur quod non essent in vera beatitudine, et quod illud non esset summmum bonum; *dota le menti*, idest, dotat et donat animas, *di grazia*, scilicet sua, *a suo piacer*, idest, secundum quod sibi placet, *diversamente*; et dicit, *creando tutte*, scilicet, animas dictas, *in suo lieto cospetto*; et dicit: *e qui basti l' affetto*, idest, voluntas Dei sufficiat hic pro causa; nam secundum Platонem, ut resert Augustinus, voluntas Dei est ipsa natura; vel dic et melius: *e qui basti l' effetto*, idest, cognitio quæ fit ab effectu non per causam, ut ostendit philosophus primo Physicorum. Et hic nota bene quod talis probatio inducitur subtiliter ab autore, quia, ex quo probari non potest per intellectum humanum quod Deus prædestinet unum plus quam alium, et reprobet unum plus quam alium; ita non potest probari per intellectum humanum quod distinctio vel differentia sit in ipsis prædestinatis, ita quod sola voluntas divina quæ prædestinat est causa et ratio quæ facit differentes ipsos prædestinatos; quia voluntas Dei non similis nostræ; et ideo quærere quis movet, causam, vel quare vult hoc, quæritur in vanum, quia a nullo movetur, nec vult nec velle potest nisi quod justum est; sed non potest quis attingere ad tantam excellentiam nisi per revelationem, ut in Paulo. — *E ciò*. Hic Bernardus quia dixerat: hic effectus sufficiat, nunc statim adducit unum notabilem et mirabilem effectum

de prædestinatione duorum fratrum gemellorum, scilicet Esau et Jacob, de quibus dicit Paulus: antequam nascerentur dictum est: Esau odio habui, Jacob autem dilexi. Ad cuius literæ intelligentiam est præsciendum, quod sicut scribitur in Genesi, Isaac genuit gemellos ex Rebecca, qui continuo in utero matris faciebant inter se turbationem et commotionem. Unde Isaac imploravit a Deo quid hoc esset; cui responsum est, quod duo nascerentur, ex quibus descenderent duo populi, et populus maior esset servus populi minoris. Adveniente tempore partus exivit primo de utero⁽¹⁾ matris quidam rubeus in colore, cui nomen fuit Esau; deinde quidam parvus in colore nigro, qui tenebat cum manu pedem primi, quasi diceret: tu non ibis sine me; et isti⁽²⁾ minori fuit nomen Jacob. Pater tamen plus diligebat Esau primogenitum; mater vero plus diligebat Jacob: et ipsa per fraudem fecit quod Jacob minor obtinuit benedictionem a patre Isaac, cuius oculi caligaverant præ nimia senectute; et hic Jacob fuit dilectus Deo et Esau odiosus, sicut scriptum est Malachiæ primo capitulo. Ad propositum ergo vult dicere autor: Vide si Deus prædestinat homines, cum prius quam isti gemelli nascerentur unum dilexit, alium odio habuit. Nunc ad literam dicit Bernardus: *E ciò espresso e chiaro vi si nota,* quasi dicat: talis effectus prædestinationis expresse et clare appareat, *nella scrittura santa,* scilicet, Genesi, *in quei gemelli,* idest, duobus fratribus simul conceptis, *ch' ebber l'ira commota nella madre,* scilicet, in utero matris Rebeccæ, sicut notatur supra capitulo VIII. — *Però.* Hic Bernardus ex dictis ostendit diversitatem luminis quæ sit digne et juste in istis, sicut etiam in sede secundum donum gratiæ divinæ. Dicit ergo: *Però l'al-*

⁽¹⁾ E. de ventre.⁽²⁾ E. et huic minori.

tissimo lume, quod procedit ab altissimo puncto divinitatis, ex quo fit cœlum empyreum, convien che s' incappelli, idest, recipiat capellum, idest, coronam gloriæ, degnamente, idest, juste, secondo il color de' capelli di cotal grazia, idest, secundum qualitatem talis gratiæ divinæ. Et concludit primum dictum, dicens: *dunque, isti parvuli, locati son, in isto regno, per gradi differenti, quia unus habet plus et alias minus gloriæ, senza merce di lor costume, idest, sine merito vitæ ipsorum;* et dicit: *sol differendo, idest, solummodo differentiam habentes, nel primiero acume, idest, in voluntate divina, quam autor vocat primum acumen, idest, primam causam acutam et subtilem, nam penetrat omnia, ad quam reducuntur omnes causæ; ergo bene diversa gratia Dei, non diversitas meritorum, dat istis diversitatem gloriæ.* — *Bastava.* Hic Bernardus declarat unum quod dixerat supra, scilicet, quod isti parvuli sedent in gloria propter alienum meritum: hic ergo autor explicat diversum meritum parentum in diversis ætatibus; et quamvis hoc sit expositum aliqualiter supra, tamen ad clariorem intelligentiam est præsciendum, quod in prima ætate expediebat etc. Nunc ad literam dicit autor: *La fede de' parenti bastava sì, scilicet, illis parvulis innocentibus, solamente con la innocenza per aver salute, idest, ad salvationem ipsorum, nei secoli recenti, sicut in prima ætate et secunda usque Abraham.* Et subdit aliud meritum alterius ætatis, dicens: *convenne, scilicet, ex præcepto Dei facto Abræ, ai maschi acquistar virtute all' innocentí penne, scilicet, quibus volarent in cœlum, per circoncidere, idest, mediante circumcidione: et hoc, poi che le prime etadi fur compiute, scilicet duæ, et venit Abraham.* Et subdit alium meritum ultimæ ætatis, dicens: *ma tal innocenzia non si ritenne là giù, scilicet, in mundo vestro, senza perfetto battesmo di Cristo,* et cum baptismo tenet taliter

quod si innocens baptizatus moritur vadit in vitam æternam. Et hoc fuit: *poi che'l tempo della grazia venne*, idest post adventum Christi, quod appellatur tempus gratiae, quia per eius mortem sumus gratis et liberaliter liberati a peccato originali per baptismum.

Riguarda. Ista est tertia pars generalis, in qua Bernardus ostensa particulari forma paradisi, nunc ostendit in speciali reginam huius mundi, et unum angelum singulariter festantem coram ea: et primo Bernardus persuadet auctori inspectionem huius dominæ tamquam necessariam ad cognitionem ultimi finis. Unde dicit: *Riguarda omai nella faccia, scilicet Mariæ* (¹), *che più somiglia a Cristo*, in forma humana, tamquam vera mater, et in luce et beatitudine, et opere pretium est intueri faciem eius, *chè la sua chiarezza*, idest, lux et luminitas superexcellens cæteris, ut ostensum est in capitulo præcedenti, *sola ti può disporre a veder Cristo*, et nulla alia facies beata posset hoc: et sic nota virtutem et efficaciam talis visionis, quæ disponit virtutem visivam ad posse videre divinam essentiam quantum est possibile creaturæ videre per gratiam. — *Io vidi.* Hic auctor describit superexcellentiam lucis et claritatis illius dominæ, dicens: *Io vidi tanta allegrezza, lucis* (²) *et beatitudinis, piover sopra lei*, idest, mitti a filio suo, lætitiam dico, *portata nelle menti sante, scilicet, angelis, create a transvolar per quell altezza*, vel, secundum aliam literam, *a transtullar*, quia angeli creati sunt tamquam ministri Dei portantes et distribuentes gloriam illam, sicut patuit in præcedenti capitulo. Et dicit: *che quantunque, scilicet, gaudii, io avea visto davante, non mi sospese di tanta ammirazione, sicut præsens lætitia, nè mi mostrò tanto sembiante di Dio*, idest, tantam similitudinem divinæ bo-

(¹) E. Virginis Mariae.

(²) E. scilicet lucis.

nitatis, quia ⁽¹⁾ numquam Deus fecit maiorem bonitatem quam redimere humanum genus per Mariam. Et hic nota quod artificialiter autor describit excellentissimam gloriam Mariæ ⁽²⁾; nam sicut patet in toto isto libro Paradisi autor descripsit mirabiliter gloriam et beatitudinem beatorum angelorum et Beatricis in speciali et generali multisfariam, multisque modis, cum nobilissimis comparationibus, coloribus, metaphoris et exemplis. Nunc vero dicit quod quicquid vidit hactenus per totum non obstupefecit eum in tautum, nec fuit dignum tanta admiratione, sicut ineffabilis et incomparabilis gloria Mariæ ⁽³⁾ quæ plus repræsentat et recipit de divino lumine.

— *E quello.* Hic Bernardus describit excellentiorem ex illis angelis et eius officium, dicens: *E quello amor*, idest, angelus Gabriel, *che primo lì discese*, scilicet, Mariæ, *distese le sue ali dinanzi a lei*, scilicet, coram Maria, *cantando Ave, Maria, gratia plena*, quam salutationem fecit quando Virgo ⁽⁴⁾ concepit Christum. Et subdit: *la beata corte*, omnis chorus angelorum et beatorum, *rispose alla divina cantilena*, scilicet, cantantes et dicentes *Dominus tecum* etc. Et tangit virtutem talis cantilenæ, dicens: *sì ch' ogni vista sen fe più serena*, quia omnes magis exhilarati sunt. — *O santo.* Hic autor persuadet Bernardo ut dicat quis est ille angelus principalior in isto festo, dicens: *O santo padre*, scilicet, Bernarde, *che comporte l'esser qua giù*, idest, in isto basso rosæ, *per me*, idest, gratia mei in meum favorem; et dicit: *lasciando il dolce loco nel qual tu siedi per eterna sorte*, quasi dicat: prædestinato tibi ab æterno. Hoc dicit quia Bernardus habebat sedem suam in circulo doctorum in quarto

⁽¹⁾ E. quod nusquam Deus.

⁽²⁾ E. Virginis Mariæ.

⁽³⁾ E. Virginis Mariæ.

⁽⁴⁾ E. Virgo Maria concepit Jesum Christum. Et subdit, *la beata corte*, idest omnis.

gradu, ubi erat Augustinus; *qual è quell' angel che guarda negli occhi la nostra regina con tanto giuoco*, idest, tanto festo vel festivo gaudio; et dicit, *innamorato sì che par di fuoco?* quia cum omnes angeli dicantur ignei, iste antonomastice potest dici igneus ardens amore ferventissimo Mariæ, cuius est domicellus dilectissimus. Et subdit quomodo recurrit ad doctorem Bernardum in isto casu, sicut fecerat supra in aliis dubiis. Unde dicit: *così ricorsi ancora alla dottrina*, quia per doctrinam Bernardi autor erexerat oculos ad Mariam, sicut patuit in præcedenti capitulo, ubi Bernardus dixit auctori: *figliuol di grazia etc., di colui ch' abbelliva di Maria*, idest, efficiebatur decorus et ornatus a simili, *come stella mattutina del sole*, supple, decoratur et illustratur. Et est comparatio propria, quia sicut Venus stella matutina associat solem in cursu suo et illuminatur præ cæteris ab eo; ita Bernardus tamquam stella quia fuit doctor, et doctores figurantur in forma stellarum in corpore solis, sicut ostensus est supra capitulo huius Paradisi, associavit Mariam ex summa devotione et compassione: unde devotissime describit planetum eius, et ideo bene præ cæteris illuminatur⁽¹⁾ ab ea. — *Et egli.* Hic auctor ponit responsionem Bernardi ad se, dicens: *Et egli a me*, supple Bernardus respondit: *baldezza e leggiadria*, dat intelligi spiritualia⁽²⁾ et corporalia, *è tanta in lui*, idest, tam excellens, *quanta esser puote in angelo et in alma*, idest, in aliqua anima beata illius aulæ; et dicit: *e sì volem che sia*, idest, omnes tam angeli quam beati contentamur et lætamur de hoc; cum voluntas nostra sit conformis voluntati divinæ, quia dignum et justum est. Unde subdit rationem, dicens: *perch' egli è quello che portò la palma*, scilicet, pacis et gaudii, *giuso a Maria*, quando descendit ad annuntian-

⁽¹⁾ E. illuminabatur.

⁽²⁾ E. spiritualia per temporalia, è tanta.

dam incarnationem; unde dicit: *quando il figliuol di Dio si volse carcer della nostra salma*, idest, sarcina; quasi dicat: quando dignatus est assumere onus humanæ carnis et portare pœnam culpæ humanæ. Et non videatur tibi superfluum, lector, quia autor descriptis supra capitulo X istum eumidem angelum festantem circa eamdem Mariam, quia ibi descriptis cœlestem curiam figuraliter in loco non suo, hic vero in forma sua et in cœlo proprio.

Ma vienne. Ista est quarta et ultima pars generalis, in qua Bernardus ostendit singulariter aliquot viros illustres huius aulæ. Et primo invitat autorem ad contemplationem istorum, dicens: *Ma vienne omai con gli occhi*, quasi dicat: visa et cognita regina, sequere me cum contemplatione, *sì com' io andrò parlando*, et dicit: *e nota i gran patrici*, idest, senatores de ordine illustri huius almac Romæ, ubi imperat princeps justissimus et clementissimus; unde dicit: *di questo imperio giustissimo e pio*, scilicet cœli empyrei, ubi justissime et pie redditur cuique quod convenit, ita quod justitia refertur ad salvatos meritis; pietas ad pueros innocentes. Et hic nota ut intelligas vim istius vocabuli patriciorum, quod sicut scribit Titus Livius libro primo ab origine urbis, Romulus, condita urbe etc. — *Quei duo.* Hic primo Bernardus denominat duos venerabiles patres conscriptos istius senatus, quos describit a superiori propinquitate et maiori felicitate inter alios, dicens: *Quei duo, scilicet, Adam et Petrus, che seggou lassù più felici*, quia plus sentinnt de beatitudine, *per essere propinquissimi ad Augusta*, idest, quia sunt vicinissimi Mariæ⁽¹⁾ quæ est Augusta, idest, Imperatrix huius æternæ Romæ. Sicut enim Octavius⁽²⁾ summus et præclarissimus imperator vocatus est Augu-

⁽¹⁾ E. Virginis Mariæ, quæ est Augusta quia Imperatrix.

⁽²⁾ E. Octavianus.

stus, quia consecratus, sub cuius imperio ⁽¹⁾ incarnatus est Christus; ita per quamdam similitudinem quamvis indignam, ipse beatissimus et divinissimus imperator Christus ⁽²⁾ qui interpretatur unctus, potest dici Augustus. Et sicut ⁽³⁾ Livia summa et praeclarissima imperatrix appellata est Augusta, quam summe dilexit vir suus, ita Maria beatissima et divinissima imperatrix potest appellari Augusta, quam summe dilexit ipse sponsus Christus, *son quasi due radici d'esta rosa*, idest, duo principia et capita huius cœli empyrei. Et subdit explicans primum quem describit specialiter ab amabili ⁽⁴⁾ transgressione. *Colui che le s'aggiusta*, idest, appropinquat ipsi Mariæ ⁽⁵⁾. *da sinistra è il padre*, scilicet, Adam pater omnium; et dicit: *per lo cui ardito gusto*, idest, degustationem pomi in qua fuit nimis audax et temerarius, quia nuper formatus manu divina præsumpsit violare præceptum Domini; *l'umana specie tanto amaro gusta*, idest, gustat amaritudinem pœnæ et mortis, et aliarum miseriарum quas incurrit propter peccatum. Et explicat secundum quem describit a singulari potestate, dicens: *vedi quel padre vetusto*, scilicet, Petrum senem, qui fuit petra firma novæ fidei, *di santa chiesa*, quia fuit primus pater sanctus, idest, papa, unde dicit: *a cui Cristo raccomandò le chiavi di questo fior venusto*, idest, rosæ, quæ est pulcerimæ florum, quasi dicat regni cœlorum, et dicit: *dal destro*, scilicet latere Mariæ. Unde nota quod illa pars media rosæ, in qua sunt hebræi, est a sinistra Mariæ, quia non habet tantum felicitatis; alia vero in qua stant christiani est a dextra, quia habent plus felicitatis, quam

⁽¹⁾ E. imperio natus est Christus et incarnatus; ita.

⁽²⁾ E. Dominus noster Jesus Christus.

⁽³⁾ E. sicut Julia summa.

⁽⁴⁾ Così i Codici, ma in luogo di *amabili*, sembra debba dir piuttosto *ab audaci*, o simili.

⁽⁵⁾ E. Virginis Mariæ.

quæsierant tempore gratiæ. — *E quei.* Hic Bernardus nominat alium venerabilem patricium, quem describit a singulari gratia, quia vidit et prædixit persequutiones ecclesiæ, quas sub mirabilibus figuris descriptis in eo libro qui dicitur Apocalypsis, de quo saepe dictum est in isto libro. Unde dicit: *E quei*, scilicet, Johannes evangelista, *che vide pria che morisse*, scilicet, cum recubuit super pectus Domini, *tutti i tempi gravi*, idest, mala ⁽¹⁾ quæ passura erat ecclesia in diversis temporibus per persequitiones principum et simonias et labes pastorum, quæ mala scripta sunt finali capitulo Purgatorii: unde dicit: *della bella sposa*, scilicet, ecclesiæ, *che s' acquistò con la lancia*, qua Christus fuit perforatus in morte, *e co' clavi*, idest, clavis quibus Christus fuit affixus cruci, *siede lunghesso*, scilicet, juxta Petrum. Et subdit alium magnum patricium ex parte sinistra, scilicet, Moysem quem describit a singulari ducatu, quia fuit dux populi Dei; unde dicit: *e quel duca*, scilicet, Moyses providissimus dux, *sotto cui*, idest, sub eius cura et protectione, *la gente ingrata*, judaica ⁽²⁾ immemor tot beneficiorum Dei, nam liberata de amara captivitate Pharaonis coluit vitulum, *mobile*, idest, instabilis ad omnia, *e ritrosa*, idest, retrograda, quia semper redibat in peius, *visse di mamma*, quam Deus misit eis in deserto, et tamen conquerebantur quod nauseabant super cibum illum, *posa lungo l' altro*, idest, sedet juxta Adam. De ista gente ingrata dictum est in Purgatorii cantica. — *Di contro.* Hic Bernardus ostendit alium spiritum de numero patriciorum de manu ⁽³⁾ sinistra hebræorum, scilicet Annam, quam describit a singulari lætitia, quam habet in contemplando filiam suam ⁽⁴⁾. Dicit ergo auctori: *Vedi Anna*, scilicet, matrem beatæ Virginis, *seder di contra a Pietro*, idest,

⁽¹⁾ E. mala omnia quæ.

⁽²⁾ E. de parte.

⁽²⁾ E. scilicet iudaica, perfida, et immemor.

⁽⁴⁾ E. suam Virginem Mariam. Dicit.

ex opposito, et per consequens in sinistra; et dicit: *tanto contenta di mirar sua figlia, che non muove oochio*, idest, contemplationem⁽¹⁾, *per cantar osanna*, quasi dicat: quamvis cantet cum aliis beatis et angelis numquam tamen removet oculum⁽²⁾ a Maria, in qua est maior beatitudo, quam in cæteris beatis, ideo⁽³⁾ merito contentatur. Et subdit alium spiritum de ordine patriciorum ex parte dextra christianorum, scilicet Luciam, quam describit a singulari beneficio quod contulit autori; unde dicit: *e Lucia siede contro al maggior padre di famiglia*, idest, ex opposito Adæ, quia est maximus paterfamilias, cum multi alii sint patresfamilias. Et dicit: *che mosse la tua donna*, idest, quæ Lucia movit Beatricem ut succurreret tibi, quando chinavi le ciglia a ruinare, idest, quando relabebaris in vallem vitiorum. Quomodo autem ista Lucia succurrit autori ne rueret in vallem vitiorum, patet plene II capitolo Inferni; et quomodo succurrit sibi ut ascenderet montem purgatorii ad purgationem vitiorum, expositum est clare VIII capitulo Purgatorii. — *Ma perchè'l tempo*. Hic ultimo Bernardus, quia tempus non patitur ut ulterius se extendat in ostendendo spiritus illustres utriusque partis, concludit in dicta materia, et prædisponit autorem ad materiam ultimi capituli causa videndi ultimam salutem. Dicit ergo autori: *Ma perchè'l tempo fugge che l'assonna*, quia scilicet, post longissimum et maximum laborem et vigiliam optas quiescere, *qui farem punto*, idest, finem contemplandi amplius paradisum. Et dicit per propriam similitudinem, *come buon sartore che fa la gonna com'egli ha del panno*; sicut enim bonus sartor si habet multum de panno facit tunicam amplam et longam, et si habet parum facit gonnam brevem et arctam; ita a simili, bonus poeta

⁽¹⁾ E. contemplationis.⁽²⁾ S. oculos.⁽³⁾ E. unde merito.

facit poema succinctum et diffusum secundum magnitudinem vel parvitatem materiae. Est etiam conveniens similitudo sartoris ad poetam; sicut ille componit vestem ex diversis partibus panni artificialiter ordinatis; ita poeta componit opus ex diversis partibus materiae et coordinat subtili artificio. Et bene dicit autor, sicut bonus sartor, quia aliquando sartor ex multo panno facit vestem parvam et destruit eam vel ex ignorantia, quae est magnum malum, vel ex malitia quae est peius. Et subdit quid restet agendum, dicens: *e drizzeremo gli occhi al primo amore*, idest, contemplationem ad divinitatem quae est ultima felicitas; et dicit: *sì che penetri*, idest, perfores cum acumine oculi intellectualis, *per lo suo fulgore*, idest, lumen quod descendit ab eo, *guardando*, idest, contemplando, *verso lui quan' è possibile*, scilicet homini adhuc viventi in carne, quia non videbit me homo, et vivet. — *Veramente*. Hic iste sanctus doctor docet autorem modum quo possit penetrare per fulgorem (¹) divinum, scilicet mediante intercessione Mariæ (²), ne autor temere præsumat posse obtinere summam gratiam a summo domino sine precibus summæ dominæ. Dicit ergo: *Veramente convien che s'impetri grazia orando*, et ostendit a quo expediatur gratiam impetrari, repetens, *grazia da quella*, scilicet, Maria (³), *che puote aiutarti*, et dico, *nè forse tu t'arretri*, idest, ne forte tu retrocedas et elongeris a fine intento, *credendo oltrarti*, idest, procedere et appropinquari ipsi fini, *movendo l' ali tue*, idest, intellectum et orationem, quasi dicat: ne temere tentes cum periculo tuæ ruinæ volare ad tantam altitudinem propriis viribus tuis et cum toto studio theologiae (⁴), quia tunc magis elongareris a signo quanto magis accedere festinares. Et ideo subdit Bernardus quod orabit ad

(¹) S. fulgorem divini luminis, scilicet.

(²) E. Virginis Mariæ.

(³) E. Virgine Maria.

(⁴) S. theologico.

Virginem pro autore pro gratia impetranda, dicens: *e tu mi seguirai con l'affezione*, idest cum affectione et intentione, *sicchè non parti il cuor*, idest, voluntatem tuam, *dal dicer mio*, idest, ab oratione quam facturus sum. Et claudit autor capitulum dicens: et Bernardus, *cominciò questa santa orazione*, devotissime ad beatam Virginem in forma quæ scribitur sequenti capitulo.

CANTUS TRIGESIMUS TERTIUS ET ULTIMUS PARADISI,
in quo ponitur devota oratio ad beatam Virginem, et quantum autor intellexit de divinitate.

VERGINE madre, figlia del tuo Figlio. Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti circa finem beatus Bernardus dixit autori orationem fore necessariam pro gratia impetranda, et promisit se facturum ipsam orationem ad ⁽¹⁾ beatam Virginem in obsequium autoris; nunc consequenter in isto ⁽²⁾ XXXIII finali capitulo ipse Bernardus juxta formam suæ promissionis impetrat per orationem devotissimam a ⁽³⁾ gloriosa Virgine, ut perducat autorem feliciter ad videndum infinitam essentiam divinam. Et præsens capitulum potest breviter dividi in quatuor partes generales; in quarum prima Bernardus facit suam orationem ad gloriosissimam Virginem, in qua petit ut perducat autorem ad videndam ultimam salutem ⁽⁴⁾. In secunda ostendit quomodo opera Mariæ ipse pervenerit ad visionem summi boni, ibi: *Gli occhi da Dio.* In tertia autor precatur summam divinitatem, ut possit paullulum manifestare de sua gloria, ibi: *O somma luce.* In quarta et ultima ostendit, quomodo viderit humanitatem in divinitate, ibi: *Nella profonda.* Ad primum ergo veniens dico quod autor in prima parte generali ponit orationem Bernardi, in qua primo breviter perstrinğıt singulares prærogativas et dotes quibus ipsa domina insignitur. Sed antequam descendam ad declarandum literam est evidentialiter prænotandum, quod licet autor noster videatur hic fingere quod Bernardus faciat istam

⁽¹⁾ E. ad gloriosissimam Virginem Mariam in.

⁽²⁾ E. in hoc XXXIII.

⁽³⁾ E. a gloriosissima Virgine Maria, ut.

⁽⁴⁾ E. gloriam.

orationem, tamen de rei veritate ista fuit oratio Bernardi antequam autor esset in rerum natura. Oratio ergo Bernardi, de qua autor exscripsit (¹) aliqua dicta hic inserta est talis etc. Nunc ad literam dico quod Bernardus breviter perstringens prærogativas nostræ dominæ, intendit ostendere eam sufficientem ad faciendam gratiam sibi petendam; et primo colligit simul tres prærogativas, quibus beata Virgo superexcedit naturam humanam; unde videtur tripliciter implicare contradictionem per viam naturæ, licet non sit implicatio. Dicit ergo primo: *Vergine madre.* Impossibile namque videtur secundum naturam quod Virgo concipiat et pariat, et quod plus est quod fœmina concipiat et pariat Deum. Si ergo potuit gignere æterni regis filium, bene poterit producere autorem ad videndum ipsum. Et tangit secundam prærogativam, quæ numquam fuit in aliqua creatura, dum dicit: *figlia del tuo Figlio;* fuit enim filia omnipotentis patris, qui est idem cum filio quantum ad divinitatem quem ipsa genuit. Et tangit tertiam prærogativam, cum dicit: *umile et alta,* quæ duo non videntur posse stare simul. Fuit ergo beata Virgo humilis moribus vitae et verbis (²), quia: Ecce ancilla Domini; alta, quia mater Dei, regina cœli, exaltata super omnes sanctos. Si ergo hæc domina potuit hæc omnia quæ sunt super naturam humanam, bene poterit ostendere summum Deum homini adhuc in carne viventi; quod est super naturam. Et addit quartam prærogativam, dicens: *termine fisso d' eterno consiglio,* idest, ad denotandum excellentiam consilii sicut et auxilii; et dicit: *eterno,* ad differentiam humanorum consiliorum quæ sunt ad tempus, et non fiunt de æternis, sicut dicit philosophus,

(¹) E. extraxit.

(²) E. verbis. Dixit enim ipsa de se: *Ecce ancilla Domini* etc. Fuit alta, quia mater fuit Dei, et regina.

quod etc. — *Tu se'.* Hic Bernardus tangit quintam prærogativam per quam Maria superexcessit et superexaltata est super omnes, quia scilicet creator voluit sumere ex ea carnem humanam causa coniungendi divinitatem cum humanitate, et nobilitare per gratiam genus humaanum vilificatum per ⁽¹⁾ culpam; unde Maria fuit mediatrix inter Deum et hominem, et fuit talis mediatrix, quod qui fecerat eam non fuit indignatus ⁽²⁾ fieri ex ea. Dicit ergo: *Tu se' colei che nobilitasti sì l' umana natura, che'l suo Fattore, idest, Deus creator ipsius naturæ humanæ, non disdegno di farsi sua fattura,* idest, fieri homo capiendo ⁽³⁾ carnem humanam, et sponte subiiciens se legi naturali hominis. — *Nel ventre.* Hic Bernardus ostendit maximum fructum prætactæ ⁽⁴⁾ incarnationis, quia amor ardens, qui primo fuerat extinctus per odium Hevæ, reaccensus est per amorem Mariæ, cuius amoris calore paradius quodammodo vacuus est repletus. Dicit ergo: *L' amore, scilicet, divinus qui est Spiritus Sanctus, per lo cui caldo, idest, virtute eius calidi amoris, questo fiore, scilicet, rosa, quæ est cœlum empyreum, è così germinato,* idest, multiplicatus, *nella eterna pace,* hoc dicit quia hinc nati sunt apostoli, martyres, confessores ⁽⁵⁾, et renati sunt prophetæ, patriarchæ, et antiqui patres, qui in morte sedebant, ita quod iste flos maximus rosæ non habebat in se ullum fructum, quia nullus beatus habebat sedem in ea, sed solum angeli volitabant per amplissimam aulam; unde vide quod ista aula erat quasi vacua, quia non habebat in se nisi familiares fideles antiquos domus, scilicet angelos qui numquam deseruerant istam mansionem in qua semper servierunt Domino, *si raccece nel ventre tuo.* Si ergo tu potuisti coniungere divi-

⁽¹⁾ E. jam per.

⁽²⁾ E. dignatus.

⁽³⁾ E. assumendo.

⁽⁴⁾ E. prædictæ.

⁽⁵⁾ E. confessores et alii sancti, et renati.

nitatem humanitati, et vilem naturam nobilitare, et exules ad patriam revocare, et sic cœlum vacuum replere, quanto magis hominem unum præsentare conspectui di-vino, qui jam totum regnum et regniculos perquisivit? — *Qui sei.* Hic Bernardus tangit operationem saluberrimam istius excelsissimæ et potentissimæ imperatricis in peregrinatione et in patria: nam in cœlo fovet et conservat beatos in beatitudine virtute caritatis; in terra (¹) animat peccatores virtute spei ad perveniendum ad ipsam beatitudinem. Dicit ergo: *Tu sei qui, scilicet in cœlo, a noi, scilicet, beatis, meridiana face di caritade,* idest, flamma lucentissima ardentissimæ caritatis stans in medio et superilluminans omnes tibi subditos et devotos, ut ostensum est in præcedenti capitulo penultimo et in antepenultimo; et dicit: *e sie' giuso in tra i mortali,* idest, in terra inter miseros homines, *fontana vivace di speranza,* quæ nunquam deficit, nunquam aret; ergo non deseret despatum autorem istum qui semper invocat nomen tuum, ut ipse scribit supra in hac Paradisi cantica. Et subdit: multa possem dicere de magnitudine potentiae tuæ, sed, nt concludam uno verbo, *tu sei donna tanto grande,* idest, cui omnia regna parent, *e tanto vali,* idest, potes, *che qual vuol grazia, e non ricorre a te, sua disianza vuol volar senz' ali,* sicut ipse Bernardus dixit auctori in fine capituli præcedentis; et quia iste auctor fidenter ad te recurrit, ideo merito est dignus gratia. — *La tua.* Hic Bernardus commendat et extollit istam dominam a virtute liberalitatis, quæ multum convenit potenti. Et ostendit eius veram liberalitatem, dicens: *La tua benignità non pur soccorre a chi dimanda, scilicet, indigenti precantì, ma molte fiate precorre liberamente al dimandar,* idest, prævenit liberaliter petitionem. Et hic nota quod

(¹) E. in terra autem animat.

signum vere liberalis est quando non petitus, non rogatus donat, sicut dicit philosophus libro ethicorum et rhetoriconum et magnorum moralium: ergo bene succurres isti petenti et roganti. — *In te.* Hic Bernardus tangit alias virtutes quae maxime placent in muliere regina, sive domina magna; unde dicit: *Misericordia s'aduna in te*, quia compateris afflictis et flectis dominum tuum ad misericordiam, et pietas adunatur in te, quae virtus facit diligere patriam et parentes; *e magnificenza s'aduna in te*, quae virtus præsertim decet magnanimos et potentes; consistit enim in faciendo magna munera, sicut liberalitas in minoribus expensis. Et quia finis proximus non permittit discurrere per singulas virtutes Mariæ, ideo bene Bernardus colligit omnes sub vocabulo bonitatis, dicens: *quantunque di bontade*, idest, quicquid boni quod comprehendit et continet omnes virtutes, è *in creatura s'aduna in te*, quasi dicat: quod singulæ virtutes distributæ in diversis creaturis humanis et angelicis, facientes illas diversimode excellere, sunt aggregatæ dignissime in ista; ita quod casta virginitas quæ est in spiritibus lunaribus, prudens operositas mercurialium, benignitas vel benigna caritas venereorum, clara sapientia solarium, audax fortitudo martialium, inclita justitia jovialium, solitaria contemplatio saturnalium, omnes cumulatim reperiuntur in ista domina perfectissima; ita ardor seraphinorum, splendor cherubinorum etc., ita amabilitas Rachelis, sapientia Rebeccæ, fidelitas Saræ etc. Ergo bene ex his et aliis multis licet concludere: tu potes, scis, vis et debes exaudire humillimam supplicationem petentis; potes enim, quia es regina magnificentissima; scis, quia es sapientissima, quia increatam sapientiam habuisti in te inclusam; vis, quia es mater clementissima et piissima; et debes, quia nata de stirpe nobili David, et nobilissimo principi sociata etc. — *Or questi.* Hic Bernardus